

## Elaborazione flash

Ufficio Studi Confartigianato Vicenza

17/09/2018

### Le esportazioni manifatturiere vicentine nei primi 6 mesi del 2018

Dopo un 2017 segnato da una forte ripresa delle esportazioni (+5,6%), nella prima metà del 2018 la crescita dell'export vicentino rallenta e segna una variazione pari a +2,1% rispetto al I semestre 2017. I mercati più dinamici risultano Paesi Bassi (+14,6%), Repubblica Ceca (+13,2%) e Turchia (+11,4%).

A livello settoriale, a trainare l'export sono i Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici (+20,2%), Prodotti tessili (+10,5%) e Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature con +5,5%.

I settori a maggiore concentrazione di micro e piccole imprese rappresentano il 45,8% delle esportazioni manifatturiere vicentine e segnano un incremento del 2,0% nei primi sei mesi del 2018.

Le esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza si attestano a **8.960 milioni di euro** nei primi sei mesi del 2018, con una **crescita del +2,1%** rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, a fronte di una crescita regionale pari a +3,0%.

Il confronto con le altre province venete mostra una maggior dinamismo a **Treviso** dove l'export manifatturiero cresce del +6,7% rispetto al I semestre 2018, segue **Padova** con +4,6%, e **Venezia** con +2,6%. Variazioni negative, invece, si registrano a **Rovigo** (-1,8%) e **Belluno** (-2,6%).

#### Export manifatturiero nelle province del Veneto nel I semestre 2018

I semestre 2018 - valori in milioni di euro; variazioni tendenziali assolute e percentuali

province	Export I sem. 2018	inc. %	var. ass. su I sem. 2017	var. % su	rank
Belluno	2.020	6,6	-54	-2,6	7
Padova	4.853	15,9	212	4,6	2
Rovigo	674	2,2	-12	-1,8	6
Treviso	6.654	21,7	420	6,7	1
Venezia	2.284	7,5	58	2,6	3
Verona	5.149	16,8	88	1,7	5
Vicenza	8.960	29,3	185	2,1	4
<b>VENETO</b>	<b>30.594</b>	<b>100,0</b>	<b>895</b>	<b>3,0</b>	
<b>ITALIA</b>	<b>222.177</b>		<b>8.075</b>	<b>3,8</b>	

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat

#### Elaborazione Flash

Confartigianato Vicenza – Via Enrico Fermi 134 – 36100 Vicenza – tel. 0444.398358 – fax 0444.961003 - [www.confartigianatovicenza.it](http://www.confartigianatovicenza.it) Twitter: @AssoartigianiVi

Elaborazione: Carlotta Andracco, Ufficio Studi Confartigianato Vicenza. Coordinamento: Direttore Generale Pietro Francesco De Lotto.

Direzione scientifica: Enrico Quintavalle, Responsabile Ufficio Studi Confartigianato.

La **Germania** si conferma il primo mercato di destinazione dell'export manifatturiero vicentino con un valore di 1.073 milioni di euro, pari al 12,0% del totale, segue Francia con 788 milioni di euro (8,8% dell'export vicentino) e Stati Uniti con 727 milioni di euro (8,1%).

Le **crescite più consistenti** hanno riguardato l'export manifatturiero diretto nei **Paesi Bassi** (+14,6%), in **Repubblica Ceca** (+13,2%), **Turchia** (+11,4%), in **Germania** (+10,1%) e in **Spagna** (+8,5%).

Si osservano trend in controtendenza per le esportazioni verso **Hong Kong** che segna una flessione del -17,4% rispetto al I semestre 2017, **Cina** (-9,5%), **Stati Uniti** (-7,7%), **Russia** (-4,3%), **Regno Unito** (-2,4%), **Romania** (-1,8%) e **Austria** (-1,1%).

Si rileva un **maggiore dinamismo** delle vendite verso i **mercati avanzati** che crescono del 3,1% contro la stazionarietà (+0,2%) registrata verso i **mercati emergenti**.

L'export verso i **Paesi dell'UE28** crescono del 6,5% nella prima metà del 2018 a fronte di una flessione del 2,9% **dei Paesi extra UE**.

#### Esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza nel I semestre 2018

I semestre 2017 e 2018; valori in milioni di euro. Sezione C Ateco 2007

Paese	Export I sem. 2017	Export I sem. 2018	inc. %	var. ass.	var. %
Germania	974	1.073	12,0	98	10,1
Francia	729	788	8,8	59	8,1
Stati Uniti	787	727	8,1	-60	-7,7
Regno Unito	446	435	4,9	-11	-2,4
Spagna	367	398	4,4	31	8,5
Svizzera	375	395	4,4	20	5,3
Polonia	290	298	3,3	8	2,6
Cina	308	279	3,1	-29	-9,5
Romania	246	242	2,7	-4	-1,8
Repubblica ceca	186	211	2,4	25	13,2
Austria	199	197	2,2	-2	-1,1
Paesi Bassi	166	190	2,1	24	14,6
Turchia	169	188	2,1	19	11,4
Hong Kong	221	183	2,0	-38	-17,4
Russia	189	181	2,0	-8	-4,3
<b>Primi 15 mercati</b>	<b>5.654</b>	<b>5.784</b>	<b>64,6</b>	<b>130</b>	<b>2,3</b>
<b>altri mercati</b>	<b>3.121</b>	<b>3.176</b>	<b>35,4</b>	<b>55</b>	<b>1,8</b>
<b>mercati emergenti</b>	<b>2.899</b>	<b>2.904</b>	<b>32,4</b>	<b>5</b>	<b>0,2</b>
<b>mercati avanzati</b>	<b>5.876</b>	<b>6.056</b>	<b>67,6</b>	<b>180</b>	<b>3,1</b>
<b>Ue a 28</b>	<b>4.691</b>	<b>4.995</b>	<b>55,7</b>	<b>304</b>	<b>6,5</b>
<b>extra Ue</b>	<b>4.084</b>	<b>3.965</b>	<b>44,3</b>	<b>-119</b>	<b>-2,9</b>
<b>MONDO</b>	<b>8.775</b>	<b>8.960</b>	<b>100,0</b>	<b>185</b>	<b>2,1</b>

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat

Nel dettaglio dei settori di attività economica, i principali prodotti esportati sono **Macchinari e apparecchiature** (19,8%) dell'export manifatturiero vicentino, **Articoli in pelle e simili** (15,6%), **Apparecchiature elettriche e per uso domestico non elettriche** (8,4%), **Prodotti delle altre industrie manifatturiere** (8,1%) e **Prodotti della metallurgia** (7,0%). Questi 5 settori da soli rappresentano oltre la metà (58,9%) delle esportazioni manifatturiere di Vicenza.

Rispetto al I semestre 2017, i settori più dinamici, con **variazioni oltre il doppio della media** provinciale, risultano **Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici** che segnano un +20,2%, **Prodotti tessili** +10,5%, **Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature** con +5,5%, **Computer e prodotti di elettronica e ottica** con +4,9% e **Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)** con +4,4%.

#### Elaborazione Flash

In flessione, invece, risultano le esportazioni di **Altri mezzi di trasporto** (-8,6%), **Legno e prodotti in legno e sughero, esclusi i mobili** (-6,9%), **Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi** (-3,7%), **Prodotti alimentari** (-2,9%) e **Prodotti delle altre industrie manifatturiere** (-3,1%).

#### Dinamica delle esportazioni manifatturiere nella provincia di Vicenza nel I semestre 2018 per divisioni

I semestre 2017-2018; valori in milioni di euro; variazioni assolute e percentuali. Divisioni Ateco2007

Divisione Ateco 2007	Descrizione	Export I sem 2017	Export I sem 2018	incid. % su totale	Incid. % su settori MPI	var. ass.	var. %	rank
15	Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili	1.383	1.395	15,6	34,0	12	0,9	12
32	Prodotti delle altre industrie manifatturiere	737	729	8,1	17,8	-7	-1,0	17
25	Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature	589	621	6,9	15,2	32	5,5	4
14	Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	558	582	6,5	14,2	24	4,4	6
13	Prodotti tessili	278	307	3,4	7,5	29	10,5	3
10	Prodotti alimentari	243	236	2,6	5,8	-7	-2,9	19
31	Mobili	195	195	2,2	4,8	1	0,3	13
16	Legno e prodotti in legno e sughero, esclusi i mobili	37	34	0,4	0,8	-3	-6,9	21
18	Prodotti della stampa e della riproduz. di supporti registrati	0	0	0,0	0,0	0	77,5	1
<b>Settori a maggior concentrazione di MPI*</b>		<b>4.019</b>	<b>4.101</b>	<b>45,8</b>	<b>100,0</b>	<b>81</b>	<b>2,0</b>	
28	Macchinari e apparecchiature n.c.a.	1.715	1.775	19,8		59	3,5	7
27	Apparecc. elettriche e apparecc. per uso domestico non elettr.	749	756	8,4		7	1,0	11
24	Prodotti della metallurgia	622	623	7,0		1	0,2	14
20	Prodotti chimici	413	427	4,8		14	3,5	7
22	Articoli in gomma e materie plastiche	324	329	3,7		6	1,8	9
17	Carta e prodotti di carta	185	185	2,1		0	-0,2	15
26	Computer e prodotti di elettronica e ottica	160	168	1,9		8	4,9	5
23	Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	134	136	1,5		2	1,1	10
21	Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	109	131	1,5		22	20,2	2
29	Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	133	128	1,4		-5	-3,7	20
30	Altri mezzi di trasporto	120	109	1,2		-10	-8,6	22
11	Bevande	91	91	1,0		0	-0,3	16
19	Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio	0	0	0,0		0	-1,4	18
<b>Altri settori manifatturieri</b>		<b>4.756</b>	<b>4.859</b>	<b>54,2</b>		<b>104</b>	<b>2,2</b>	
<b>Totale Manifatturiero</b>		<b>8.775</b>	<b>8.960</b>	<b>100,0</b>		<b>185</b>	<b>2,1</b>	

\*Divisioni con % addetti imprese di <50 addetti su totale addetti divisione >=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat

Le **esportazioni dei settori a maggior concentrazione di micro e piccole imprese (MPI)** ammontano a **4.101 milioni di euro** nel I semestre 2018 e rappresentano il 45,8% delle esportazioni manifatturiere vicentine. A pesare maggiormente sono gli **Articoli in pelle e simili** (34,0% del totale export settori MPI), **Prodotti delle altre industrie manifatturiere** (17,8%) e **Prodotti in metallo esclusi macchinari e attrezzature** (15,2%) che da soli rappresentano i due terzi (67,0%) dell'export dei settori MPI.

Nei primi sei mesi del 2018 l'export dei settori MPI cresce del 2,0%, in linea con l'andamento del totale Manifatturiero (+2,1%).

#### Elaborazione Flash